1. Úvod

Bakalářská práce se věnuje programu Maple. Jde o matematický program, ve kterém

můžeme řešit veškeré matematické problémy. Umění řešit různé matematické úlohy

není na škodu, protože v dnešní době je matematika vlastně všude. Hodně se používá

například v bankovnictví a finanční praxi. Tato práce je zaměřena na využití programu

Maple právě v oblasti finanční matematiky.

V jednotlivých kapitolách budou podány praktické návody, jak využít program

Maple ve finanční matematice a jak lidem pomoci při řešení problémů z tohoto oboru.

V úvodní kapitole seznámím čtenáře se základní charakteristikou programu Maple,

s jeho uživatelským prostředím a základními příkazy a operacemi. Další kapitoly se

budou věnovat konkrétním finančním funkcím, které jsou obsaženy v daném CAS

programu a základním typům úloh z oboru finanční matematiky. Zmíníme se například

o jednoduchém a složitém úročení, zjišťování efektivních úrokových sazeb, obligacích,

umořování dluhů, počítání nákladů úvěrů, důchodech, rozhodování o investicích atd.

Výsledkem by mohla být základní orientace a práce v programu Maple a zároveň

vysvětlení základních matematických postupů využívaných v bankovnictví a finanční

praxi. To vše může pomoci k snadnějšímu rozhodování v podnikání či správě svých

soukromých financí.
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2. Základní popis systému Maple

2.1 Charakteristika systému Maple 9.5
Maple je programový systém počítačové algebry vyvinutý během uplynulých dvaceti

pěti let společně na několika západních universitách, přičemž největší podíl práce

vykonala skupina vědců sdružená pod názvem "Symbolic Computation Group" na

universitě ve Waterloo v Kanadě a dále pak na federální technické universitě ETH

Zürich ve Švýcarsku, kam část této skupiny přešla v roce 1990. V současné době je

Maple komercializován a jeho další vývoj řídí kanadská firma Maplesoft Inc.,

(http://www.maplesoft.com) sídlící ve Waterloo ve státě Ontario.

Jméno Maple by mohlo být odvozeno z anglického akronyma Mathematics pleasure

(Matematika potěšením), neboť Maple je skutečně příjemným prostředím pro využívání

matematiky na počítači. Během posledních deseti let se Maple stal jedním

z nejmodernějších a nejintenzivněji se rozvíjejících systémů počítačové algebry ve

světě.

Současná verze 9.5 systému Maple (zkráceně Maple 9.5) umožňuje provádět jak

symbolické a numerické výpočty a vytvářet grafy, tak doplňovat je vlastními texty a

vytvářet tak tzv. hypertextové zápisníky (anglicky "worksheet"). Takto vytvořené

zápisníky umožňuje Maple 9.5 ukládat do souboru na počítači ve svém speciálním

maplovském formátu MW, který je uložen ve formátu XML. Soubory ve formátu MW

umožňuje Maple 9.5 načítat zpět ke zpracování, což umožňuje snadnou přenositelnost

maplovských zápisníků mezi nejrůznějšími počítačovými platformami a operačními

systémy.

Soubory lze také volitelně exportovat do formátu Latexu, HTML, RTF a nově i

MathML, což je rozšíření HTML pro prezentaci matematických textů na webu. Maple

9.5 dále umožňuje automatický převod svých příkazů a procedur do programovacích

jazyků C, Fortran 77 a Java.
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 V Maplu 9.5 se používá vlastní programovací jazyk čtvrté generace podobný Pascalu

s mnoha předdefinovanými funkcemi a procedurami. Maplovské funkce pokrývají

mnoho odvětví matematiky od základů diferenciálního a integrálního počtu, lineární

algebry, řešení rovnic, až k řešení diferenciálních a diferenčních rovnic, diferenciální

geometrii a logice.

2.2 Uživatelské pracovní prostředí
V této sekci je popisováno uživatelské pracovní prostředí programu Maple 9.5, které

odpovídá pracovním prostředím v operačních systémech Windows NT/2000/XP a

Linux.

Systém počítačové algebry Maple 9.5 používá grafické uživatelské prostředí.

Klíčovou částí v rámci tohoto prostředí je pracovní a komunikační rozhraní označované

jako zápisník.

V rámci okna programu Maple 9.5 se standardně nachází hlavní nabídka menu a

ovládací lišta reprezentovaná řadou ikon, viz obr 1.1. Pod ovládací lištou je kontextově

závislá pracovní lišta s nabídkou aktuálně přístupných funkcí. Na levé straně je okno

s takzvanými “paletami” umožňujícím jednoduché a rychlé vkládání výrazů, symbolů

řecké abecedy, matic a vektorů. Toto okno lze libovolně dělit a přesouvat i na všechny

ostatní strany plochy, jak je zjevné z obr. 1.1.

Hlavní část okna programu Maple 9.5 je vyhrazena pro pracovní plochu, na které je

umístěn právě zpracovávaný zápisník, při spodním okraji okna programu je stavový

řádek informující o časové a paměťové náročnosti právě zpracovávaného zápisníku.

Nabídka menu Maple 9.5 obsahuje vedle běžných menu pro práci se soubory (File,

Edit, View, Window, Help) též některé kontextově závislé položky, jako například Style,

Color, Axes, Projection, s aktuální nabídkou akcí a parametrů funkcí, použitelných v

rámci aktivního objektu v zápisníku. Nejdůležitější z těchto funkcí jsou dostupné

pomocí ikon na kontextově závislé pracovní liště. Většinu takto interaktivně nabízených

parametrů funkcí (jako například způsob zobrazení souřadných os, barvu a tloušťku čar
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používaných v grafech atd.) je však možno definovat přímo jako parametry

maplovských funkcí a příkazů použitých v zápisníku.

Na ovládací liště Maple 9.5 jsou dostupné běžné ikony usnadňující práci se

zpracovávanými zápisníky, jako například otvírání, ukládání a tisk souborů zápisníku,

práce se schránkou, funkce “zpět” (undo), přepínání mezi zapisováním do zápisníku

formou prostého textu nebo formou aktivních maplovských příkazů, zastavení

aktuálního výpočtu (na méně výkonných počítačích velice užitečná funkce), lupa a

některé další.

Kontextově závislá pracovní lišta odvíjí svoji podobu od právě aktivního objektu

v zápisníku. Na obr. 1.1 je vidět pracovní lišta s tlačítky vztahujícími se k 3D grafu

funkce. Konkrétně nabízí otáčení 3D objektu kolem středu ve dvou směrech, přepínání

mezi různými způsoby znázornění plochy, od vybarvené sítě až po tečkovanou

interpretaci, různé způsoby znázornění souřadných os až po vyžádání konstantního

měřítka na všech osách. Měřítka jednotlivých os automaticky přizpůsobují tvaru a

rozsahu grafu.

Pro jednoduché interaktivní vkládání a editaci matematických výrazů jsou v levé

liště umístěny navíc čtyři takzvané palety nazvané Výrazy, Symboly, Matice a Vektory.

Umístění těchto menu lze změnit a umístit je nahoru, vlevo, vpravo nebo dolů, přičemž

jednotlivé palety lze rozmístit na různé strany nebo případně zcela vypnout.

Práce s paletami je jednoduchá. Stačí kliknout na ikonu reprezentující naši volbu, a

do zápisníku je na aktuální pozici vložen výraz, který již stačí pouze naplnit. Hodnoty,

které je potřeba naplnit jsou přitom zvýrazněny. V prostředí Windows navíc lze ikonu

“chytit” myší a umístit přímo na správnou pozici.

Pro úplné začátečníky, kteří se neorientují ve významu jednotlivých ikon, je tu

možnost zapnout si interaktivní nápovědu, tzv. “balloon help”, automaticky vypisující

názvy a stručnou charakteristiku funkcí spojených s danou ikonou.
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Obrázek č. 1.1: Okno programu Maple 9.5 s dvěma otevřenými zápisníky

2.3 Práce se zápisníky
Zápisníky jsou hlavním uživatelským pracovním prostředím pro ovládání Maple 9.5.

Umožňují uživateli pohodlné zadávání prováděcích příkazů, zároveň též slouží

k okamžité prezentaci výstupů systému Maple 9.5. Po spuštění programu Maple 9.5 se

na jeho pracovní ploše automaticky otevře nový prázdný zápisník.

Práce v novém zápisníku spočívá v zapisování vstupních příkazů Maple 9.5 do

maplovské vstupní oblasti. Tyto příkazy jsou uvozeny symbolem “>” (větší než) a

zobrazují se červeně. Ukončují se buď středníkem “;” nebo dvojtečkou “:”. Může se jich

zapsat více na jeden řádek. Chceme-li je zapsat do samostatných řádků, tak po jejich

ukončení musíme stisknout současně klávesy [Shift + Enter].

Po stisknutí klávesy [Enter] se všechny příkazy z maplovské vstupní oblasti

[…]


n představuje dobu vyplácení důchodu.

Výpis zadaných veličin v Maplu.

> x:=4000; m:=4; n:=20; i:=0.05;

x := 4000

m := 4

n := 20

i := 0.05

Z těchto údajů si dále vypočítáme diskontní faktor .

> v:=1/(1+i);
v := 0.9523809524

Nyní už máme všechny potřebné veličiny pro dosazení do vzorce.

> Dcelkove:=m*x*(1+((m-1)/(2*m))*i)*(1-v^n)/i;

Dcelkove := 2.031340286 105
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Počáteční hodnota důchodu, tedy cena investice, je přibližně 203 134 Kč.

Příklad 4.13 Budoucí hodnota, složené úročení

Jaká byla roční úroková sazba z vkladu, jestliže částka 20 000 Kč vzrostla za čtyři

roky na 23 400 Kč? Úroky byly vypláceny jedenkrát ročně, ponechány na účtu a

dále úročeny.

Řešení

Z úlohy je vidět, že jde o složené polhůtní úročení, které se počítá podle vzorce

a v programu Maple pomocí funkce futurevalue. FV je konečný

kapitál, PV počáteční kapitál, i úroková sazba a t je doba splatnosti. Jediná neznámá

v tomto příkladě je úroková sazba, kterou hledáme.

> with(finance):
> FV:=futurevalue(20000, i, 4);

FV := 20000 1 + i( )4

Nyní vytkneme a spočteme neznámou i pomocí funkce fsolve.

> fsolve(FV=23400, i, 0..1);

0.04003143349

Úroková sazba byla 4 % p.a.

Příklad 4.14 Čistá roční výnosnost

Jaké čisté roční výnosnosti dosáhne klient, jestliže uložil na počátku roku částku

100 000 Kč na šestiměsíční termínový vklad při 2 % úrokové sazbě p.a. a

v polovině roku kapitál včetně vyplacených úroků znovu okamžitě uložil na

šestiměsíční termínový vklad při 2,5 % úrokové sazbě p.a.? Úroky z vkladů

podléhají dani z příjmů vybírané srážkou ve výši 15 %.
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Všechny předcházející výpočty neuvažovaly se zdaněním. Počítali jsme tedy výši úroku

(výnos) před zdaněním, neboli hrubý výnos. Úrokové výnosy ovšem podléhají zdanění.

Jestliže od hrubého výnosu odečteme daň z příjmů, získáme čistý výnos, to znamená

částku, kterou investor (věřitel) skutečně obdrží. Hrubý výnos (úrok) je vyjádřen

vztahem .

Z tohoto vztahu dostaneme čistý výnos odečtením daně z příjmu, který je

, kde K0 je počáteční kapitál, uč je čistý

výnos (úrok), i je úroková sazba, d je daňová sazba a n je doba splatnosti vyjádřená

v letech.

Součtem počáteční výše kapitálu a čistého výnosu získáme čistou konečnou výši

kapitálu. Zapíšeme: č

kde čKn je čistá konečná výše kapitálu.

Nyní už nám jen zbývá vztah pro čistou roční výnosnost (úrokovou sazbu), který

vypadá takto: .

Řešení

Čistou výši kapitálu na konci prvního pololetí vypočteme podle vzorce na čistou

konečnou výši kapitálu, kam dosadíme zadané veličiny:

> K0:=100000; i1:=0.02; n:=0.5; d:=0.15;

K0 := 100000

i1 := 0.02

n := 0.5

d := 0.15

> cKpul:=K0*(1+i1*(1-d)*n);

cKpul := 1.008500000 105
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Hodnotu vkladu na konci roku vypočítáme podle stejného výrazu, kde však za počáteční

kapitál dosadíme hodnotu vkladu na počátku druhého pololetí, která nám teď vyšla a

úrokovou sazbu změníme na sazbu druhého pololetí.

> cK1:=Kpul*(1+i2*(1-d)*n);

cK1 := 1.019215312 105

Teď už jen zbývá dosadit do vzorce na čistou míru výnosu. Jen za n dosadíme 1, protože

počítáme míru výnosu za celý rok.

> ic:=(cK1-K0)/(K0*1);

ic := 0.01921531200

Čistá výnosnost za rok vyšla 1,92 % p.a.
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5. Závěr

Pro matematiku je program Maple velmi užitečný. Program Maple je dobrá pomůcka

k vysvětlení ať ryze matematických nebo právě finančních pojmů. Může sloužit

například jako pomůcka pro učitele finanční matematiky, kteří využívají v hodinách

výpočetní techniku. Učitel by měl znát možnosti, jak studentům ukázat danou

problematiku z jiného úhlu pohledu. Využití tohoto programu leckdy dává studentům

možnost rychlejšího a snazšího řešení dané problematiky, pokud však mají určité

teoretické znalosti, které pomocí počítače využijí ve svůj prospěch.

Tato práce je vhodná pro studenty vysokých, vyšších odborných či středních škol

s ekonomickým zaměřením. Snadno se v ní však budou orientovat i ti, kteří si budou

chtít doplnit v dnešní době nezbytné znalosti samostudiem.

Určitě se každý z nás někdy setká se zakládáním nějakého bankovního účtu,

s rozhodováním zda uskutečnit či neuskutečnit danou investici, s rozložením

jednotlivých plateb nějakého závazku nebo například se spořením peněz na náš důchod.

Proto je v dnešní době a samozřejmě i pro budoucnost důležité, abychom se v oboru

finanční matematiky alespoň trochu orientovali.

Program Maple nám k tomu hodně pomůže, protože je v něm spousta finančních

pojmů a případů velice dobře vysvětlena. Mnoho finančních problémů jde v programu

snadno vyřešit pomocí už předdefinovaných finančních funkcí, které nás ušetří od

manuálního počítání.

Jedinou nevýhodou je určitě finanční stránka věci. Pořízení tohoto programu není

zrovna levné.
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