Posudek bakalá řské práce

Užití Maple ve finanční matematice

Zadáním práce bylo vytvoření souboru příkladů z finanční matematiky tak, aby byly
zastoupeny všechny základní typy úloh. Tyto příklady potom měly být ukázkově vyřešeny,
buď užitím vestavěných funkcí Maple, nebo pomocí funkcí vlastnoručně naprogramovaných.
Úkolem takto řešených příkladů bylo za prvé ilustrovat možnosti užití programu Maple ve
finanční matematice, za druhé napomoci při výkladu odpovídajících partií finanční
matematiky.

Toto zadání bylo splněno. Výsledkem je pěkně napsaná práce ne velmi dobré informační
i grafické úrovni. Vedle čtrnácti vzorově vyřešených úloh seznamuje čtenáře se základy
obsluhy programu Maple i s jeho vestavěnými finančními funkcemi.
Řešení úloh je přehledné a je opatřeno srozumitelným komentářem. Autor při řešení v Maple
kombinuje vestavěné funkce programu s užitím standardních vzorců finanční matematiky.
Takový postup pomáhá čtenáři pochopit význam použitých vzorců.
Autor svou prací prokázal dostatečné znalosti programu Maple i funkcí finanční matematiky.

Práce by dle mého názoru mohla být použita jako příručka pro studující finanční matematiky
i pro ostatní zájemce o tento obor.

Jak bylo již řečeno, práce je kvalitně zpracována. Jenom na str. 26, v Maple kódu řešení
příkladu je chybně uveden počet připisování úroků, místo 12 má být 365.

Rád bych se autora práce zeptal na toto: V práci nejsou použity žádné funkce Vámi
programované. Je to proto, že je vše pokryto funkcemi vestavěnými, nebo je důvod jiný?

Navrhuji k obhajobě se známkou výborně.
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Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně

.................................................................................
Podpis vedoucího bakalářské práce

V Č. Budějovicích dne : 22.5.2007

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl